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BICELIT

Ne keresd a szótárban, ilyen szó nincs! De hogy nevezzük 
azt, amikor lelépsz a járdáról, balra nézel, ahogyan tanították 
az iskolában, és a bicikli neked megy? Jobbról! Mert, hogy neki 
szabad. Illetve nem szabad, de ebből nem csinál problémát. Tudja, 
hogy senki nem mer ellene tenni.

Mert mit csinálnál? Megvernéd? A rendőr biztosan nem áll 
melléd. Tiltakoznál a médiában? Áh, ez nem hír! Senki se közölné 
le. Egyébként is hol van az a médium, amely bírálni merné korunk 
új jelenségét. A biciklisek társadalma külön világot képez. Elit 
az eliten belül, mondhatnánk: bicelit.

Régen a kerékpár közlekedési eszköz volt. Ma is akad sok 
olyan fi atal, akinek nem telik BKV-jegyre, vagy gyorsabbnak véli 
az autók közötti cikázást. Nem róluk beszélek. És nem is a vidéki 
asszonyról, aki pirkadatkor felül a biciklijére, hogy elérje a hajnali 
vonatot, ami a fővárosba visz. Oda megy takarítani, a környéken 
nincs munkalehetőség. A gyár, ahol varrónőként kezdte, megszűnt 
a magyar ruhaiparral együtt, pedig 18 évesen azt hitte, onnan 
megy nyugdíjba.

De drága bicikliken, spéci szerelésben aligha ő, vagy a három 
műszakban güriző autógyári munkásfi atalok száguldoznak. Ők 
az elit, a bicelit. A modernség, az európaiság megtestesítői. 

A bicelit szellem nem keletről jött. Ugyan, hova gondolsz! 
Moszkvában a domogyedovói reptértől másfél óra alatt csak 
a külvárosba jutottam be. Ki a fenének jutna eszébe biciklivel 
járni? A télről nem is beszélve. 

A bicelit a nyugati civilizáció terméke. Amszterdamban 
az idegenvezető mély megvetéssel nézett rám, amikor megálltam 
a kerékpárúton. Na, látszik, milyen barbárok, ezek a magyarok! 
Még ezek merik kritizálni a mi Európai Uniónkat?

A bicelit a gyerekét vasárnap biciklivel viszi kirándulni. 
Egymás mellett mennek, bár tudják, hogy tilos. De ki mer nekik 
szólni? Vagy ki meri a szemükbe mondani, hogy a gyereknek friss 
levegő kell, és nem az autók kipufogó gáza?

A bicelitnek külön utakat építenek. Szerte az országban. Egy 
önkormányzat akkor trendi, ha bicikliutat épít. Ha nem tud, akkor 
a meglévő útra felfest egy biciklijelet. Eddig azon az úton az autók 
nem fértek el, most már a biciklik sem. 

Illetve ők elférnek. A biciklis azzal a biztos tudattal jön veled 
szembe az egyirányú utcában, hogy úgysem ütöd el. Nem 
szabad neki, de mégis jön. Te már nyomnád a gázt dühödben és 
tehetetlenségedben, de te nem ütöd el.

De még mielőtt valamelyik nagyhatalmú biciklis érdekképviselet 
tiltakozó gyűlést tartana a Munkáspárt székháza előtt, sietve 
hozzáteszem: a bicelit szemléletet nem a kerékpárosok találták 
ki. A nyugati PR-manipuláció ezen ocsmány találmányát csak 
alkalmazzák, és szerencsére közülük se mindenki.

Gondolj csak bele! A politikusi babérokra vágyó tüntető festékes 
fl akonnal dobja meg a köztársasági elnöki palotát, de a rendőrt 
találja el. Nem lenne szabad, de megteszi. Nem lövi le az őrség, 
nem fogják le a helyszínen. A bíróságon meg azt bizonygatják, 
hogy nem a rendőröket célozták, csak az épületet. Mintha 
az normális lenne.

A Momentum-vezér, illetve, bocsánat, a Führer bemegy 
az Origo szerkesztőségébe, és kérdőre vonja az újságírókat. Nem 
lenne szabad neki, de megteszi. Az újságírók nem rúgják fenéken, 
nem penderítik ki a házból.

A múlt heti ellenzéki tüntetésen a fi atal lány leült a rendőrautó 
elé. Nem szabadna, de megteszi. A rendőrautó úgysem üti el.

A migráns átlépi a magyar határt. Nincs se útlevele, se vízuma, 
de még elfogadható indoka sincs arra, hogy menekültnek tekintsék. 
Nekitámad a rendőrnek. Tudja, hogy a rendőr nem lő rá. Tudja, 
mert felvilágosították, hogy a bicelitek nemzetközi hálózata, Soros 
és az EU mellette áll.

A magyar szocliberális EP-képviselők útszéli stílusban 
beszélnek a magyar miniszterelnökről, sőt a megdöntésére hívnak 
fel. A demokrácia felkent bajnokai megsértődnek, ha a szemükbe 
mondja valaki: szemétség az, amit ti csináltok!

A nép, azaz a többség szava a döntő, vallják általában 
a demokraták. Majd mindent megtesznek azért, hogy a nép ne 
dönthessen. Az idén már 74 országos népszavazási kezdeményezést 
adtak be. Nevetségessé teszi magát az intézményt? Igen! De kit 
érdekel ez? A bicelit szemlélet itt is fertőz.

A bicelit tagjainak külön utakat építenek, külön szabályokkal. 
De nem is a szabály a lényeg, hanem a szemlélet. Ők a kisebbség, 
de akaratukat ráerőszakolják a többségre. Nem nekik kell 
alkalmazkodni hozzánk. Nekik lehet, amit nekünk nem. Ők 
európaiak, ők modernek, ők a demokraták. Ők jobbak, mint mi. 

Tudod, mit csináljunk? Ne kételkedjünk, hogy mi vagyunk 
a jobbak! Mi vagyunk! Hirdessük bátran, hogy a demokráciát nem 
a külön bicikliutak jelentik. A demokrácia ott kezdődik, amikor 
nem kell rettegned a holnaptól. A szabadság nem azt jelenti, hogy 
egyesek bármit megtehetnek. Szabadság ott van, ahol a félelem és 
rendetlenség helyébe a biztonság és a rend lép. A korszerűség nem 
értelmetlen kötekedést jelent, hanem alkotó munkát. A törvényeket 
ne a pénz határozza meg, hanem az emberek józan érdekei! Hidd 
el: mindenki jobban fog járni, az autós is, a gyalogos is, sőt 
a biciklis is!
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Thürmer Gyula
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HÍREK 
A VILÁGBÓL

URAIM, IRÁNY AFGANISZTÁN!

A NATO katonai vezetői elégedetlenek az Afganisztánban 
kialakult helyzettel, és vizsgálják annak lehetőségét, hogy növeljék 
az Afganisztánban lévő NATO és más szövetséges csapatok 
létszámát. A tanácskozáson részt vett Joe Dunford tábornok, 
amerikai vezérkari főnök és John W. Nicholson tábornok, a NATO 
afganisztáni csapatainak parancsnoka. (https://www.defense.gov)

Az USA kiadta az ukázt: irány Afganisztán! Sem az USA, sem 
a NATO nem képes békét és rendet teremteni Afganisztánban. 
Az USA és a NATO nem vonul ki, mivel nagy pénzt hoz 
az amerikai és a nyugat-európai nagytőkének. Jól jár a hadiipar, 
a gyógyszeripar, jól járnak a kábítószerüzlet részesei. De minek 
vagyunk ott mi, magyarok?

AZ IZRAELI MINISZTER GYILKOLÁSRA USZÍT

Megérett az idő Bassár el-Aszad szíriai elnök kivégzésére Joáv Galant 
izraeli építési és lakásügyi miniszter szerint – értesült a Háárec 
című izraeli újság honlapja. Galant aljas tömeggyilkosnak nevezte 
a szíriai elnököt, és kijelentette, hogy „ha végeztünk a kígyó farkával, 
eljuthatunk a Teheránban található fejéhez is, és azt is elintézhetjük.” 
(http://www.haaretz.com)

Akik nem tetszenek Amerikának, Izraelnek és barátaiknak, megölik. 
Kadhafi  líbiai elnököt az utcán agyonverették a tömeggel. Szadám 
Husszein iraki elnököt felakasztották. Slobodan Milosevic jugoszláv 
elnököt a hágai börtönben ölték meg. Hugo Chávez venezuelai elnököt 
minden jel szerint megmérgezték. Az izraeli miniszter most újabb 
gyilkosságra uszít.

FEGYVERKEZÜNK, DE MINEK?

A kormány által elfogadott Zrínyi 2026 nevű haderőfejlesztési programmal emelkedni fog a magyar haderő létszáma, és technikailag 
is korszerűsítik a honvédséget, elsőként szállító járművek beszerzésével – közölte Lázár János Miniszterelnökséget vezető miniszter. 
A hadseregnek is olyan állapotban kell lennie, hogy meg tudja védeni az országot – mondta. Magyarország a májusi NATO-csúcson azt 
vállalja majd, hogy 2024-re – a jelenlegi 1-ről – a GDP 2 százalékára emeli a katonai kiadásokat, ami akkor mintegy 1000-1200 milliárd 
forintot jelent majd. (http://mti.hu)
A magyar kormány az USA nyomására fegyverkezik. De minek? Magyarországot senki sem fenyegeti katonailag. Nagy háború esetén 
a magyar hadsereg se így, se úgy nem képes az országot megvédeni. A fejlesztésre szánt pénzek így vagy úgy, de az amerikai és nyugat-
európai hadipar profi tját növelik. A kiút: maradjunk ki minden háborúból, legyünk semlegesek!
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NÁLUNK
TÖRTÉNT

ÉLET A LÉTMINIMUM ALATT

A Policy Agenda becslése szerint tavaly a létminimumnál 
alacsonyabb jövedelemből élt a lakosság 36 százaléka, vagyis 
több mint 3,5 millió magyar. Ez egy évvel ezelőtt még 41 
százalék volt. Hiába emelkedett tavaly a nettó minimálbér több 
mint 7 százalékkal, nominálisan továbbra is jelentős a szakadék 
a keresetük és a létminimum összege között. (http://mfor.hu)

A tőkés rendszerváltás kevés gazdagra és sok szegényre osztotta 
a társadalmat. A tőkések érdeke ma is az, hogy alacsony szinten 
tartsák a béreket. Ha a bérek alacsonyak, nagyobb a tőke profi tja. 
A béreket némileg emelik is, részben azért, hogy az emberek 
száját befogják, részben azért, hogy az emberek meg tudják 
venni a tőkések termékeit. Ha többet akarunk, meg kell érteni 
küzdeni. Tüntetéssel, sztrájkkal, összefogással!

MIKOR FOGUNK ANNYI HÚST ENNI, 
MINT A SZOCIALIZMUSBAN?

Az átlag magyar is mindössze napi 670 forintot költ 
élelmiszerekre és alkoholmentes italokra, de millióknak ennél 
jóval kevesebből kell megoldaniuk fi ziológiai szükségleteik 
kielégítését. A Központi Statisztikai Hivatal (KSH) 
legfrissebb, 2016-ra vonatkozó adatai szerint az átlag magyar 
havi 77 100 forintot költ. (https://www.penzcentrum.hu)
Nem akarunk a múltra mutogatni, de tény: a szocializmusban 
az egy főre jutó húsfogyasztás meghaladta a 70 kilót. Ma, 27 
év után ez 59 kilogramm. A szocializmusban a jövedelmek 
kiegyensúlyozottak voltak. Az emberek túlnyomó többsége 
meg tudta venni azt, amire szüksége volt.

HORTHY-SZOBOR: A SZÉLSŐJOBBOLDAL 
FÉLELMET KELT

Szobrot állítottak Horthy Miklósnak a Fejér megyei Kálozon, 
a magántulajdonban levő Zichy-Széchenyi-kastély parkjában 
szombaton. A szobrot a kastély tulajdonosa fogadta be. Eredetileg 
a szobrot a szintén Fejér megyei Perkátán szerették volna felállítani, 
ám ott a helyiek tiltakozása miatt az önkormányzat visszavonta 
korábbi engedélyét. Zetényi-Csukás Ferenc, a Horthy Miklós 
Társaság elnöke a rendezvényen azt mondta, további szobrokat 
kívánnak állítani Horthy Miklósnak. (http://mti.hu)

Az esemény a szélsőjobboldal demonstrációja volt. Ott volt többek 
között az Új Magyar Gárda főkapitánya, Mészáros István, a Jobbik 
volt országgyűlési képviselője, Murányi Levente, Orosz Mihály 
Zoltán, Érpatak polgármestere, Hegedűs Lóránt református 
lelkész, és Pongrácz Imre, a kastély tulajdonosa. Jó dolog, hogy 
a perkátai önkormányzat visszavonta határozatát. Jó az is, hogy 
a kormány illetékesei nem álltak a szoborállítás mellé. Rossz dolog, 
hogy a Horthy-szobor mégis van. A szélsőjobboldal még mindig 
a múltat erőlteti a társadalomra és az embereket félemlíti meg.

VONA BÉREMELÉSE CSAK ÜRES SZÓLAM

Ha a Jobbik kormányra kerül, évről évre csökkenteni fogjuk 
a magyar és az európai bérek közötti szakadékot. – jelentette 
ki a Magyar Nemzetnek Vona Gábor, a Jobbik elnöke. 
(https://mno.hu/belfold/vona-gabor-gazdasagi-unio-legyen-ne-
politikai-2399768)

Vona ezt akkor tudná megtenni, ha kilépne a tőkés rend 
szabályaiból. Vona azonban soha sem fogja ezt megtenni. 
Ezért nem fog megvalósulni az ígérete. Az EU lényege ugyanis 
az, hogy a gazdagabbak kizsákmányolják a szegényebbeket. 
A német, francia tőkésnek az a jó, ha a magyar munkaerő olcsó. 
Eddig minden magyar kormány a külföldi tőkések bevonására 
alapozta a gazdaság fő irányát. A külföldi akkor jön, ha itt 
nagyobb a profi t, mint másutt. Ha a tőkés magyar kormány 
túlzottan megemeli a béreket, a külföldi elmegy. Ha a nyugati 
bérek nőnek, akkor valamivel nőhetnek a hazai bérek is, de 
a különbség, ami a tőkés számára a profi tot jelenti, megmarad. 
Vona ígérete nem több mint üres szólam.
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   EZ TÖRTÉNT    EZ TÖRTÉNT 
A MUNKÁSPÁRTBAN

A MUNKÁSPÁRT A BOSNYÁKON

A Zuglói pártszervezet egyik leghatékonyabb kapcsolatteremtő 
pontján, a Bosnyák téren szervezett kitelepülést. Szentpáli 
Kolossal, a Munkáspárt Budapest 8. számú OEVK
képviselő jelöltjével ismerkedtek a járókelők.

GYULA: 1 SZÁZALÉKOT ÉRT EL A MUNKÁSPÁRT

Kiss Szabolcs, a Fidesz-KDNP jelöltje nyerte Gyulán 
a vasárnapi időközi képviselő-választást. A Magyar Munkáspárt 
színeiben induló Dandé András Endrére a választók 1 százaléka 
szavazott.

A Munkáspárt bátran vállalta politikai meggyőződését, nem 
bújt függetlenek mögé. Helyt állt Békés megyei szervezetünk, és 
jelöltünk, Dandé András Endre is. Köszönjük! Csak így tovább!

SZEREP KÖZSÉG: A MUNKÁSPÁRTOT ÉRDEKLI A 
KISEMBEREK SORSA

A Hajdú-Bihar megyei Szerep településen járt a Munkáspárt 
csapata Bencsik Mihály vezetésével. A helyi lakosok egy 
csoportja írásban is köszönetet mondott a párt alelnökének 
azért, hogy a Munkáspárt odafi gyel a kisemberek gondjaira.

ÚJ VEZETŐ A BELARUSZ PÁRT ÉLÉN

A Belarusz Kommunista Párt Központi Bizottsága május 13-án 
a párt első titkárává választotta Alekszej Nyikolajevics Szokolt. 
A vezetésváltásra azért volt szükség, mert a közelmúltban 
a párt eddig vezetője, Igor Vasziljevics Karpenko a Belarusz 
Köztársaság oktatási minisztere lett. Thürmer Gyula táviratban 
köszöntötte a párt új vezetőjét.
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105 ÉVE SZÜLETETT KÁDÁR JÁNOS105 ÉVE SZÜLETETT KÁDÁR JÁNOS

105 éve született Kádár János. Államférfi , miniszterelnök, 
a magyar és a nemzetközi munkásmozgalom kiemelkedő 
személyisége. Nevéhez fűződik a 20. századi magyar történelem 
legsikeresebb szakasza, a szocializmus évtizedei.

Kádár János neve összeforrott a 20. századi magyar 
szocializmus emlékével. A szocializmus sikerei bizonyították, 
hogy a magyar munkásság, a magyar dolgozók képesek élni 
a hatalommal, milliók számára jobb életet teremteni, biztosítani 
a magyar nemzet túlélését és fejlődését. A magyar dolgozók ma 
is büszkék lehetnek ezekre az évtizedekre, s erőt meríthetnek 
belőle a tőkés rendszer elleni harchoz. Ez Kádár János öröksége.

A kádári szocializmusban sok volt a jó, de volt benne rossz is. 
De bizonyos, hogy sokkal több volt benne az, amit sikernek, 
eredménynek nevezhetünk. S, bizonyos az is, hogy minden 
gondja és hibája ellenére jobb, sikeresebb, emberibb volt, mint 
a mai kapitalizmus.

Mi, a Munkáspárt új közösségi társadalmat akarunk. 
Tanultunk a szocializmus történetéből. Biztosak vagyunk 
abban, hogy az új közösségi társadalom még többet és még 
jobbat fog adni. Kövessük Kádár János örökségét, és induljunk 
el az új közösségi társadalom felé!

KÁDÁR ÉS A LIBERÁLISOK KÜZDELME
Manapság sok szó esik arról, hogy a nemzetközi liberális tőke 
világuralomra tör, és ennek érdekében semmilyen eszköztől 
sem retten vissza. Az egyes országokra ráerőltetik felfogásukat 
a demokráciáról. A piacot kiáltják ki minden ügyben a legfőbb 
bírónak. A tudást szűk rétegek monopóliumává teszik, 
a többségnek marad a műveletlenség, a tőkés tömegkultúra. 
A migránsok elindításával a társadalmakat és nemzeteket zilálják 
szét. A külföldi liberális tőke mindenütt, így Magyarországon 
is megtalálja kiszolgálóit. Minden mögött egy dolog áll: a pénz, 
a tőke. a profi t. De vajon, hogy volt ez Kádár János idején?

KOMPROMISSZUMOK ÉS MEGALKUVÁSOK

A kádári szocializmus éveiben, 1956–89 között egy párt volt 
Magyarországon, a Magyar Szocialista Munkáspárt (MSZMP). 
Mint ilyen több áramlatot fogott össze. Az MSZMP történetében 
váltakozó intenzitással ugyan, de jelen volt egy forradalmi-
marxista szárny, egy kispolgári-szociáldemokrata-liberális 
erő és egy nacionalista irányzat. Kádár tudta, hogy a munkás-
paraszthatalom feltétele az egységes vezető párt. Ezért politikája 
a kompromisszumok keresése volt.

A kompromisszumok azért voltak lehetségesek és azért 
előrevivőek, mert hosszú időn át a pártban a fő erő a marxista-
forradalmi szárny volt élén Kádárral. A kompromisszumok 
azonban lehetővé tették, hogy a kispolgári-szociáldemokrata-
liberális szárny pozíciókra tegyen szert.

Az 1960-as évektől ugyan felerősödik a liberális szárny, de 
a marxista-forradalmi többség kézben tartotta a folyamatokat. 
Később azonban csökkent a pártvezetés forradalmi-
marxista részének ébersége, s Kádár nem tudta e folyamatot 
feltartóztatni. Amint a kádári centenárium kapcsán készült 
munkáspárti értékelésben olvashatjuk: „Az MSZMP vezetése 
a 70-es évektől a szocializmus sikereit látva, hibás és utólag 
nézve végzetes következtetést von le: a szocializmus győzelme 
végleges és visszafordíthatatlan. E stratégiai hiba következtében 
a rendszer elindul a liberalizálódás útján. Nem veszi komolyan 
a szerveződő hazai polgári ellenzéket, s külföldi támogatóikat.”

K  J   
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De nézzünk néhány példát Kádár János és a kispolgári-
szociáldemokrata-liberális szárny viszonyából!

A GAZDASÁGIRÁNYÍTÁS ÚJ RENDSZERE

A kispolgári-szociáldemokrata-liberális szárny az 1960-as 
évektől felerősödött. A szociáldemokrata Nyers Rezső lesz 
a gazdaságpolitika meghatározó személyisége. 1960-ban 
pénzügyminiszter lett, majd 1962-től 12 éven át a Központi 
Bizottság titkára. A miniszterelnök 1967-től 1975-ig Fock Jenő. 
Az ő idejükben, jelentős mértékben az ő közreműködésükkel 
valósul meg az új gazdaságirányítás, a reform. 

Nyers közvetlen kapcsolatot tartott fenn olyan liberális 
közgazdászokkal, mint Tardos Márton, Bauer Tamás, Lengyel 
László és mások, akik később a tőkés rendszerváltás aktív 
szereplői lesznek.

A reform lényege az, hogy a párt a szocializmus érdekében 
elkezd tőkés módszereket alkalmazni. A központi szabályozás 
mellett nagyobb szerepet adnak a piaci eszközöknek, az ár, 
a haszon, a hitel eszközeinek. Privatizációról akkor nincs szó, 
de engedik, hogy különböző trükkökkel meginduljon a tőke 
felhalmozása. Ennek iskolapéldája a Demján Sándor-féle Skála-
projekt.

Mi az eredmény? A termelés nő, az emberek kezdenek 
jobban élni. De ezzel együtt megindul a társadalom fokozatos 
diff erenciálódása. Egyesek, köztük vállalatvezetők, pénzügyi 
emberek, sok értelmiségi szakma képviselői kezdenek jobban 
élni a többieknél.

A New York Times 1969-ben az alábbiakat írta: „A cél 
az, hogy a magyar gazdaság csaknem minden lényeges 
szektorában piacgazdasági körülmények uralkodjanak.” 

Ekkor azonban még létezik a Szovjetunió és a szocialista 
közösség. Bármit is akarnak a liberális körök, akkor még szó 
sem lehet a szocializmus megdöntéséről. Csikós Nagy Béla, 
az Anyag- és Árhivatal liberális vezetője nem véletlenül húzta 
alá: „reformunkat a szocializmus alapjaira helyezzük, és nem 
lazítjuk kapcsolatainkat a KGST-vel.”

Kádár elfogadja a reformot, szükségesnek tartja, sőt 
következetesen védi a Szovjetunió és más szocialista országok 
vezetőivel szemben, akik hallani sem akarnak reformokról. 
Kádár nem naiv. Olvasta Lenint, tudja, hogy a reform lényegében 
a tőkés módszerek átvételét jelenti. Látja, hogy a társadalom 
egy része gazdagszik, elvben létrejöhet egy új tőkésosztály. 

Kádár kompromisszumos megoldást keresett. Kádár tudta, hogy 
a nyugati tőkés világ fi gyelme annak a Magyarországnak szól, 
amely egy kicsit más úton jár, mint a többi szocialista ország. 
A kádári külpolitika lényege egyszerű volt: szoros szövetség 
a szocialista országokkal, de egyidejűleg fenntartani a politikai 
és gazdasági hidakat a nyugat felé. Ehhez kellett a reformország 
imázsa. 

1974-ben Nyers Rezsőt leváltották a KB-titkári posztról, de 
Kádár nem engedte el a kezét. Mindvégig a tágabb pártvezetés, 
a Központi Bizottság tagja. Némi módosításokkal ugyan, 
de megmaradt a reform is. 1975-ben távoznia kell Focknak. 
Az új miniszterelnök a kádári korszak egyik legkövetkezetesebb, 
legbecsületesebb vezetője, Lázár György.

ENYHÜLÉS, AVAGY ÁSSUK ALÁ A MAGYAR 
TÁRSADALOM EGYSÉGÉT!

A nyugati tőkés erők az 1970-es évektől az úgynevezett 
enyhülési politikát használják fel arra, hogy megtörjék 
a szocialista országok belső egységet. 1975-ben Kádár is részt 

L  G  
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vesz a helsinki értekezleten. Megindul az együttműködés a tőkés 
nyugattal. A nyugat erőlteti az emberi kapcsolatok bővítését. 
Egyre többen utaznak Magyarországról nyugatra, turistaként, 
majd tanulmányutakra.

Bízik abban, hogy a párt elég erős lesz a tőkés erők fellazító 
törekvéseit ellensúlyozni. Nem ez történik. Az új nemzedékek, 
amelyek nem rendelkeznek 1945 vagy 1956 tapasztalataival, 
pragmatista, technokrata magatartást hoznak magukkal, ami 
tovább gyengíti a marxista-forradalmi erők szellemi és politikai 
befolyását. 

Kádár személy szerint szerény, puritán ember. Küzd az ellen, 
hogy a párt- és állami vezetők egy része kispolgári életmódot 
vesz fel, hatalmát vagyonszerzésre használja, sokan közülük 
pökhendi kiskirályokká válnak. Nincs ereje azonban e folyamatot 
megállítani. Ez súlyos, máig ható kárt okoz a szocializmus 
ügyének, a kommunistáknak.

A demokrácia bővítése, ami jót tett a magyar társadalomnak, 
és erősítette Magyarország nemzetközi tekintélyét, 
mellékhatásokkal is járt. A pártvezetés elhanyagolta a párttagság, 
és általában a dolgozó osztályok osztályharcos nevelését. 
A dolgozók elfelejtették, hogy a szocializmus vívmányai csak 
azért lehetségesek, mert munkáshatalom, szocializmus van. 
A társadalomban egyre több illúzió alakult ki a tőkés nyugat 
jólétéről.

KÁDÁR ÉS SOROS 

Soros György aktív részese volt a szocializmus megdöntésének. 
Az 1980-as évek elejétől kezdte kiépíteni hálózatát a New York-i 
Egyetemen keresztül. Kádár a Belügyminisztérium hírszerzői 
jelentése alapján tudott róla. A szovjet vezetés nem hivatalosan 
eljuttatja hozzá a szovjet fél véleményét is: az amerikaiak 
le akarják választani a szocialista országok értelmiségét, 
a látszólagos kulturális eszmecsere mögött pedig a CIA áll.

A magyar vezetésnek döntenie kellett: engedi-e Soroséket 
Magyarországra vagy sem. Aczél György, az MSZMP Politikai 
Bizottságának tagja a liberális irányvonal álláspontját képviselve 
támogatta Soros elképzeléseit. Nem akarta ő megbuktatni 
a szocializmust, de teret engedett a nyugatnak. Nyers Rezső, 
Radics Katalin, aki ekkor a KB kulturális osztályának vezetője 
és sokan mások arról győzködték Kádárt, hogy a nyugati nyitás, 

beleértve Soros beengedését, jót tesz az ország arculatának. Nem 
tagadták, hogy rejt magában veszélyeket, de azt bizonygatták, 
hogy több az előnye, mint a hátránya. A megállapodás mellé 
állt Maróthy László, a PB tagja, és támogatta Marjai József 
miniszterelnök-helyettes, nem is beszélve Fekete Jánosról, 
a Nemzeti Bank elnökhelyetteseséről.

A Soros Alapítvány 1984-ben kezdhette meg tevékenységét. 
Soros később az első öt évről az alábbiakat írta: „Öt évvel 
ezelőtt indítottam útjára magyar alapítványomat. Magyarország 
rengeteget változott az elmúlt öt évben. Az alapítvány 
eredeti célja az volt, hogy hozzájáruljon Magyarország nyílt 
társadalommá változtatásához. A folyamat gyorsabb lett, mint 
remélni mertem, s az alapítvány jelentékeny segítséget nyújtott 
hozzá.” 

Soros György a pénzével hódította meg az értelmiséget. 
Nemcsak a liberálisok, de a kormányzó párt vezető garnitúrája 
is utazhatott, kapott pénzt, nem csoda, hogy jó fényben tüntették 
fel Soros Györgyöt.

BELEKERÜLÜNK AZ ADÓSSÁGCSAPDÁBA

Az 1970-es években változik a nemzetközi és a hazai helyzet 
is. A kőolaj árának emelkedése miatt hatalmas pénzkészletek 
halmozódtak fel a tőkés világban. Ezt arra használták, hogy 
kölcsönök felvételére bírják rá a gondokkal küzdő szocialista 
országokat. A kedvező kölcsönökről hamarosan kiderült, hogy 
igazából arra valók, hogy politikai engedményeket zsaroljanak ki.

A szocialista országoknak, köztük Magyarországnak valóban 
vannak gondjai. A korábbi intenzív fejlődés tartalékjai 
kimerültek. Korábban elég volt beruházni a könnyűiparba, 
minden termékre volt igény, mert sok mindenből hiány volt. 
A 70-es években azonban már nem gond ruhát vásárolni. 
Az emberek jobb minőségre vágynak. 

F  J      
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szocdem vonal győzködte Kádárt, aki sokáig ellenállt. 1981-
ben azonban a szovjet vezetés súlyos válságban volt. Brezsnyev 
utolsó időszakát élte, egyre nehezebb volt a szovjetekre 
támaszkodni.

1981. október 22-én az MSZMP KB elfogadta az IMF-csatlakozást. 
Egyetlen KB-tag szólalt fel ellene, Dabrónaki Gyula, a Központi 
Népi Ellenőrzési Bizottság elnöke, becsületes kommunista. 
„Ha húsz évig nem volt szükségünk erre a valutaalapra, akkor 
éppen most, 1981 októberében, ilyen nemzetközi körülmények 
között, miért teszünk ilyen lépést?” – mondta.

KÁDÁR, ÉS A SZOCIÁLDEMOKRATÁK ÁRULÁSA 

Nyers Rezső 1988 februárjában elmondta Kádárnak, hogy Új 
Márciusi Front néven új szervezetet kíván létrehozni. Ekkoriban 
65 éves. Később egy interjúban mondja: „Pozsgay Imre személyes 
kapcsolatot épített a lakitelkiekkel, én pedig egy balközép társulás, 
az Új Márciusi Front megalakításával próbálkoztam. Kádár 
János viszont egyikre sem volt kapható. Kétórás beszélgetésen 
igyekeztem rávenni egy széles körű politikai nyitásra. Hasztalan, 
mert akkor már a visszavonulásra készült.” 

Nyersék elgondolása a piacgazdaság, a többpártrendszer, 
a nyugati nyitás. Más szóval: a szocializmus feladása, 
a kapitalizmus bevezetése, mindez természetesen leöntve 
nyugatról átvett divatos kifejezésekkel, mint „ember arcú 
szocializmus”, „szocialista piacgazdaság” és hasonlók.

Kádár János 1985-től tett még egy kísérletet a szocializmus 
megmentésére. Új koncepciót tett az asztalra. A reformot 
tekintsük történelmi kitérőnek, de vállaljuk fel, hogy néhány 
métert visszalépünk! Használjuk ki jobban a nemzeti 
erőforrásokat, a nemzeti sajátosságokat! Újítsuk meg 
a szocialista országok együttműködését! 

Nyers, – ha akarta volna – tudott volna segíteni, de nem akart. 
Nyers 1989 októberében a Magyar Szocialista Párt elnöke lett, 
és a szociáldemokrácia a szocializmus egyik sírásójává vált. 

***

1988 májusában az MSZMP Pártértekezlete Kádárt felmenti 
főtitkári tisztségéből. Megkezdődik a szocializmus gyors 
feladása.
1989. július 6-án elhuny Kádár János.
1989. július 11-án id. George Bush amerikai elnök Budapestre 
látogat.

Magyarország is rálép a műszaki-tudományos forradalom 
útjára. Új anyagok, új eszközök kellenek. Ezek egy részét csak 
nyugatról lehet beszerezni, drága pénzen.

Tehát az egyik oldalon a tőkés világ kínálta a pénzt, a másik 
oldalon a szocialista országnak kellett is a pénz. A Szovjetunió 
adott ugyan jelentős hiteleket, de ezért nem lehetett nyugaton 
vásárolni. A szocialista ország átállítása az intenzív fejlődés 
útjára pedig nehezen haladt előre. Mi legyen?

A pártvezetés szociáldemokrata-kispolgári része ekkor 
összefogott a liberális közgazdász és más értelmiségi körökkel. 
Megtévesztették magát Kádár Jánost is. Fekete János, a Nemzeti 
Bank alelnöke folyamatosan tartotta a kapcsolatot a nyugattal. 
Havasi Ferenc, a PB tagja, a párt gazdaságpolitikai főnöke 
egyre inkább a nyugat felé való teljes nyitást szorgalmazta. 
Ekkoriban került a pártközpontba Németh Miklós, a későbbi 
miniszterelnök, aki majd megegyezik Kohl kancellárral, hogy 
átadják a hatalmat a tőkés ellenzéknek.

A párt- és állami vezetésben sokan intettek óvatosságra, köztük 
mindenekelőtt Lázár György miniszterelnök. A gond az, hogy 
Lázár nem képes megállítani a folyamatot. Később Rizskov 
szovjet miniszterelnök megjegyezte: Magyarországnak 
ekkoriban két miniszterelnöke volt, Lázár és Havasi.

A pártvezetés – Kádár tudtával – belement abba, hogy 
Magyarország újabb és újabb hiteleket vegyen fel nyugatról. 
Önmagában nem a hitelek jelentették a problémát, hiszen 
a magyar gazdaság eredményei reális fedezetet jelentettek. 
Magyarország azonban egyre inkább alkalmazkodik a nyugati 
tőkés erők elvárásaihoz, és megkezdődik a tőkés gazdaság 
elemeinek egyre nagyobb mértékű átvétele.

Az adósságcsapda végső állomása Magyarország csatlakozása 
a Nemzetközi Valutalaphoz (IMF) 1981-ben. A liberális-

B  L  -  H  G   

A  G

TÖRTÉNELEM



10 XII. (XXVIII.) ÉVFOLYAM, 21. SZÁM
2017. MÁJUS 27. AA

A Magyar Munkáspárt központi politikai lapja. Szerkeszti a szerkesztőbizottság. Felelős szerkesztő: Frankfurter Zsuzsanna
Szerkesztőség: 1046 Budapest, Munkácsy Mihály utca 51a.; telefon: (1) 787-8621; e-mail címe: info@aszabadsag.hu; internetcím: www.aszabadsag.hu

Kiadja: a Munkáspárt, a kiadásért felelős: Thürmer Gyula, elnök. ISSN 0865-5146

A Szabadság a Munkáspárt központjában és alapszervezeteinél megrendelhető.

KÜLFÖLD

MINDEN MAGYAR EMBERT ARCUL CSAPTAK
Az Európai Parlament döntése minden magyar embert arcul csap. 
Semmibe veszi a magyar emberek jogát arra, hogy saját maguk 
döntsenek országukról. Azt akarják, hogy Magyarország úgy 
táncoljon, ahogy az EU nagy országai fütyülnek. Bennünket, 
magyar embereket akarnak zsarolni, ők akarnak helyettünk 
dönteni arról, hogy milyen kormánya legyen Magyarországnak. 
Az EU diktátuma sértő és elfogadhatatlan. 

Ezt nyilatkozta a Munkáspárt az Európai Parlament múlt heti 
döntéséről, amelynek értelmében a testület elkezdi előkészíteni 
az uniós szerződés hetedik cikke szerinti eljárás megindítását 
Magyarországgal szemben. Felszólították a magyar kormányt 
a párbeszéd folytatására az Európai Bizottsággal, illetve arra, hogy 
helyezze hatályon kívül a menekültügyi szabályok egyes elemeit, 
vonja vissza a civil szervezetekről szóló tervezetet, és függessze fel 
az új felsőoktatási törvényben megjelölt határidőket, nyilvánosan 
kötelezettséget vállalva rá, hogy a Közép-európai Egyetem (CEU) 
szabad intézményként Budapesten maradhat. A bizottságtól 
pedig azt kérik, hogy szigorúan ellenőrizze az uniós források 
magyarországi felhasználását.

A döntés ugyan konkrét magyar törvényeket tesz szóvá, 
de világos, hogy az EU liberális köreinek az nem tetszik, 
hogy a magyar kormány nem a liberális politikát folytatja 
Magyarországon, és nem hajlandó mindenben követni az EU-t. 
Természetesen tudjuk, hogy minden mögött a különböző országok 
tőkés köreinek egymás elleni harcra húzódik meg. A német és 
a francia tőke a német–francia vezetésű, lényegében egységes 
európai állam létrehozásától várják a válság leküzdését. A magyar, 
a lengyel, és részben a cseh és szlovák tőke, mely megerősödött, 
nagyobb beleszólást akar Európa ügyeibe, és az egységes európai 
államban a teljes szuverenitás elvesztését látja. Ez a tőke harca.

Ugyanakkor ki kell józanítanunk azokat az embereket, akik 
az EU „jótevő szerepében” hisznek. Akik úgy gondolják, hogy 
az EU megreformálható és végeredményben a dolgozó emberek 
javát akarja. Az EP mostani döntése is mutatta, hogy a nagytőke 
erői szemérmetlenül gázolják le a kis országokat. Még arra is 
vetemednek, hogy szembe állítsák egymással az országok vezetését 
és a tömegeket.

A Munkáspárt nyilatkozatában elítélte azokat a magyar 
szocialista és liberális EP-képviselőket, akik saját országukkal és 
nemzetükkel szemben az EU liberális körei mellé álltak.

A Munkáspárt ugyanakkor üdvözölte, hogy az EP 
Magyarországot elítélő döntését a görög, cseh és portugál 
kommunista párt EP-képviselői nem szavazták meg, tartózkodtak.

A Munkáspárt világos elvi álláspontját sokan üdvözölték. 
A Facebookon a párt álláspontja már az első napokban 26 ezer 
emberhez jutott el.

Az EU-val kapcsolatos vitákat a jobboldal és a liberálisok uralják. 
Egyikük sem fejezi ki a dolgozó emberek hangját. Az EU pénzügyi 
és szociális megszorításaival kirabolta Görögországot és más 
országokat. Mutassuk meg, hogy a megoldás nem jobboldali, nem 
liberális! A megoldás balra van! A kijárat az EU-ból balra van! 

Az EU magát az európai kapitalizmust jelenti. Nem azért hozták 
létre, hogy a dolgozó embereknek jobb legyen. Azért hozták létre, 
hogy a tőke a lehető legnagyobb profi tra tudjon szert tenni. Európa 
népei abból nem kérnek, hogy a milliárdosok egyre gazdagabbak, 
a dolgozók pedig egyre szegényebbek. Akárhogy reformálgassák 
az EU-t, az soha sem lesz a dolgozó emberek, a népek érdekeit 
kifejező szervezet. Ki kell lépni a pénz, a tőke uralmából! 
A tőke Európai Uniója helyett a népek egyenjogú közösségére van 
szükség. A megoldás, a kijárat balra van!
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KONGRESSZUS ELŐTT AZ OROSZ KOMMUNISTÁK

Május 27-én kezdi meg munkáját az Oroszországi Föderáció 
Kommunista Pártjának (KPRF) XVII. Kongresszusa.

A párt a Lenin által alapított kommunista pártot tekinti 
elődjének, amely 1903-ban indult el. Az elődpárt 1903-1917 
között illegalitásban tevékenykedett. 1917-tól 1990 augusztusáig 
kormányzó párt volt Oroszországban, illetve a Szovjetunióban. 

Jelcin orosz elnök rendelete alapján a KPRF-et 1991-ben 
betiltották, és ez az állapot lényegében 1993-ig fennmaradt. 1993 
februárja óta a KPRF legális parlamenti pártként dolgozik.

A KPRF taglétszáma jelenleg 162 ezer fő. A tagság 14 százaléka 
munkás, 13 százaléka alkalmazott. 7 százalék munkanélküli, 6,6 
százalék mezőgazdasági dolgozó, 4,2 százalék tanuló, 4,2 százalék 
műszaki értelmiség, 3 százalék alkotó értelmiségi, 1,2 százalék 
vállalatvezető. A párttagság átlagéletkora 55,6 év.

A Magyar Munkáspárt és a KPRF között hagyományos baráti 
viszony van. Thürmer Gyula és Gennagyij Zjuganov, a KPRF 
elnöke legutóbb ez év áprilisában találkoztak Moszkvában.

BARÁTUNK ÉS SZÖVETSÉGESÜNK

A Munkáspárt Központi Bizottság levélben köszöntötte az orosz 
párt kongresszusát:

„Az Oroszországi Föderáció Kommunista Pártja
XVII. kongresszusának
Moszkva

Kedves Elvtársak!
A Magyar Munkáspárt vezetése és 
tagsága nevében tisztelettel köszöntjük 
az Oroszországi Föderáció Kommunista 
Pártja XVII. Kongresszusát.

Az Oroszországi Föderáció 
Kommunista Pártja V.I. Lenin és J.V. 
Sztálin nagy ügyének folytatására, a szoci-
alizmus megteremtésére vállalkozott. 

A KPRF küzd a tőkés kizsákmányolás 
ellen. Következetesen bírálja a dolgozó 
tömegek életét nehezítő intézkedéseket. 
Leleplezi a korrupciós jelenségeket, 
a demokrácia megsértését. 

A KPRF az Állami Duma egyetlen 
baloldali pártjaként alternatívát kínál 

Oroszország túlélésére, Oroszország 
nemzetközi tekintélyének erősítésére. 
A KPRF politikája megvalósítható 
utat mutat az orosz emberek jólétének 
emelésére, Oroszország emberi és anyagi 
tartalékjainak jobb kihasználására.

Kedves Elvtársak!
A tőkés világ válságban van. 
Valamennyiünk közös feladata, hogy 
felvilágosítsuk, szervezzük és mozgósítsuk 
a munkásságot, a dolgozó osztályokat 
a kapitalizmus legyőzésére, az új szocialista 
társadalom megteremtésére. 

Az emberiség jövője a mi közös sikerünktől függ. Mi állíthatjuk 
meg az emberiség békéjét fenyegető imperialista kísérleteket, mi 
háríthatjuk el egy új európai háború veszélyét.

A Nagy Október Szocialista Forradalom, a szovjet emberek 
millióinak munkájával felépült szocialista társadalom 
valamennyiünk közös kincse. A Nagy Október, a szovjet nép 
történelmi útjának tapasztalatai erőt adnak mai küzdelmünkhöz. 
Egyúttal fontos útmutatásul szolgálnak a 21. században is 
a kommunista és munkáspártok számára.

Kedves Barátaink! Elvtársak!
A KPRF a kommunista és munkásmozgalom egyik legnagyobb 

pártja. Fontos szerepe van abban, hogy a kommunista pártok 
megerősödjenek, tiszta és következetes elvi alapon harcoljanak 
a tőke uralma ellen.

Kívánjuk a KPRF minden tagjának, hogy a Nagy Október 
útját kövessék, és küzdjenek tovább a kapitalizmus ellen, 
a szocializmusért.

A Magyar Munkáspárt a jövőben is barátjának és 
szövetségesének tekinti az Oroszországi Föderáció Kommunista 
Pártját, és kész a kétoldalú kapcsolatok bővítésére pártjaink, 
országaink, népeink javára.

Budapest, 2017. május 
Magyar Munkáspárt

Központi Bizottsága”
G  Z     V   

M   



12 XII. (XXVIII.) ÉVFOLYAM, 21. SZÁM
2017. MÁJUS 27. AA


